
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июля 2022 года Ко 541-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 сентября 2021 года № 1662 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 года 
№ 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления 
указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении льготы по тарифам на проезд 
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном 
сообщении и предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения недополученных доходов организаций железнодорожного 
транспорта, возникающих в результате установления льготы, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июля 2011 года 
№ 179-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «категорию лиц, имеющих право на 
получение субсидий, а также порядок возврата субсидий» заменить словами 
«а также результат их предоставления, категорию лиц, имеющих право на 
получение субсидий, порядок возврата субсидий»;

2) в подпункте «е» пункта 6 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 142 настоящего Положения»;

3) в пункте 91 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» заменить словами 
«предоставления субсидий»;



2

4) в подпункте «в» пункта 101 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 142 настоящего Положения»;

5) пункт 142 изложить в следующей редакции:
«142. Уполномоченный орган осуществляет в отношении получателей 

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том 
числе в части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

2. Внести в Положение об определении порядка и размера компенсации, 
выплачиваемой поставщику или поставщикам социальных услуг, 
включенным в реестр поставщиков социальных услуг в Иркутской области, но 
не участвующим в выполнении государственного задания (заказа), 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года № 654-пп (далее -  Положение № 654-пп), следующие 
изменения:

1) в пункте 5:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) наличие письменного обязательства поставщика социальных услуг о 

достижении значения результата предоставления субсидий, установленного 
пунктом 164 настоящего Положения;»;

в подпункте 8 слова «результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий 
(далее -  отчет о достижении» заменить словами «значения результата 
предоставления субсидий по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий (далее -  отчет о достижении значения»;

в подпункте 91 слова «соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий в соответствии с законодательством» заменить 
словами «, предусмотренных пунктом 20 настоящего Положения»;

2) в пункте 61:
в подпункте 1 слова «соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий в соответствии с законодательством» заменить 
словами «, предусмотренных пунктом 20 настоящего Положения»;

подпункт 9 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
3) пункт 172 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
4) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Министерство осуществляет в отношении поставщиков социальных 

услуг проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, 
в том числе в части достижения результата их предоставления.



3

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении поставщиков социальных услуг проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

5) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;

6) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета в целях возмещения затрат (недополученных доходов) в связи с 
оказанием услуг по пассажирским перевозкам для отдельных категорий 
граждан на автомобильном транспорте (кроме такси) межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в междугородном сообщении, 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок в междугородном 
сообщении и внутреннем водном транспорте по местным маршрутам 
бесплатно, на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении и 
внутреннем водном транспорте по пригородным маршрутам бесплатно (либо 
с оплатой в размере 50 процентов стоимости), утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 25 декабря 2015 года № 680-пп 
(далее -  Положение № 680-пп), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «критерии отбора юридических лиц 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, 
а также порядок возврата субсидий» заменить словами «а также результат их 
предоставления, критерии отбора юридических лиц (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных 
предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, порядок возврата 
субсидий»;

2) в подпункте 7 пункта 5 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Положения»;

3) в подпункте 7 пункта 7 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Положения»;

4) в подпункте 6 пункта 9 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Положения»;

5) в подпункте 6 пункта 11 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления субсидий» заменить словами «, предусмотренных 
пунктом 26 настоящего Положения»;



4

6) в пункте 241 слова «, в целях достижения которого предоставляются 
субсидии (далее -  результат предоставления субсидий),» заменить словами 
«предоставления субсидий»;

7) пункт 251 после слова «достижении» дополнить словом «значения»;
8) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Министерство осуществляет в отношении перевозчиков проверки 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении перевозчиков проверки в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

9) дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. Мониторинг достижения результата предоставления субсидий 

проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.».

4. Установить, что положения пункта 21 Положения № 654-пп 
(в редакции настоящего постановления), пункта 29 Положения № 680-пп 
(в редакции настоящего постановления) применяются в отношении 
соответствующих субсидий, предоставляемых начиная с 1 января 2023 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

i f

V
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
о т 14 июля 2022 года № 541-пп

«Приложение 1
к Положению об определении порядка и 
размера компенсации, выплачиваемой 
поставщику или поставщикам социальных 
услуг, включенным в реестр поставщиков 
социальных услуг в Иркутской области, но 
не участвующим в выполнении 
государственного задания (заказа)

Министру социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области

(фамилия, имя и (если имеется) отчество)
ОТ_____________________________________
(наименование должности, фамилия, имя и (если имеется) отчество

полностью руководителя поставщика социальных услуг)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ЗАКЛЮЧЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ 

СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
СУБСИД ИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ В 
ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ 

С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ ГРАЖДАНИНУ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Иркутской области 
от 15 декабря 2014 года № 654-пп «Об утверждении Положения об 
определении порядка и размера компенсации, выплачиваемой поставщику 
или поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков 
социальных услуг в Иркутской области, но не участвующим в выполнении 
государственного задания (заказа)» (далее -  Положение) прошу заключить 
соглашение о предоставлении субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с 
предоставлением гражданину социальных услуг, предусмотренных



2

индивидуальной программой предоставления социальных услуг 
(далее -  субсидия).

Сообщаю следующие сведения:
1. Полное наименование _______________________________________

2. Местонахождение

3. Почтовый адрес

4. Адрес электронной
почты

5. Телефон, факс

6. ОГРН (ОГРНИП)

7. ИНН

8. КПП

9. ОКТМО

10. ОКАТО

11. Банковские реквизиты:

наименование банка

расчетный счет

корреспондирующий счет
банка

ИНН/КПП банка
Даю согласие на осуществление министерством социального развития, 

опеки и попечительства Иркутской области (далее -  министерство) проверок 
соблюдения поставщиком социальных услуг порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата ее 
предоставления, а также на осуществление органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии
со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Подтверждаю, что_____________________________________________
(полное наименование поставщика социальных услуг)

не получал средства из областного бюджета на основании иных нормативных 
правовых актов Иркутской области на цели, указанные в пункте 3 Положения, 
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, а также подтверждаю 
отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет 
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной



3

задолженности перед областным бюджетом на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Об ответственности за представление неполных или заведомо 
недостоверных сведений и документов предупрежден.

Информацию о результатах рассмотрения настоящего заявления и 
прилагаемых к нему документов прошу направлять по следующему адресу 
(нужное отметить знаком -  V):

-  почтовому;
-  электронной почты.
К заявлению прилагаются:

№
п/п

Наименование документов Количество

экземпляров страниц

1.

2.

3.

4.

5.

6.

« » 20 г . _________________________________________
(подпись лица, (расшифровка подписи)

действующего от имени 

поставщика социальных 

услуг)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Приняты заявление и документы от:__________________________________ .

Регистрационный Дата приема заявления и Подпись должностного 
номер документов лица министерства

заявления

(дата)

М.П.

(число, месяц, год) (расшифровка подписи)».


